Illae vero scholae catholicae quae *a publica ecclesiastica auctoritate* approbantur vel eriguntur eique plene subsunt,²⁴ sive ab auctoritate pontificia vel dioecesana directe et immediate, sive mediante auctoritate religiosis familiis aequiparatisque in iure societatibus praeposita hoc fiat,²⁵ scholae publicae sunt,²⁶ et stricto sensu scholae Ecclesiae vocantur.²⁷

7. *[Scholarum catholicarum per/ectio curanda].* - Summopere igitur curandum erit ut scholae catholicae illas condiciones adimpleant, quae ad educandi munus rite obeundum omnino requiruntur. Ipsae proinde magistrorum peritia ac numero, alumnorum ordine ac disciplina, instituendi ac docendi methodis, paedagogicisque ac didacticis subsidiis ita emineant, ut apud publicam ac privatorum opinionem optima ubique fama gaudeant; praesertim vero sensu ac spiritu christiano praecellant.²⁸

Quapropter in scholis catholicis instructio religiosa in maxima aestimatione est habenda. Ipsa nempe primum locum teneat, professoresque vere peritos exemplarique vita christiana commendatos habeat, qui sciant principia religiosa alte mentibus imprimere gravioresque quaestiones et problemata moderna, pro alumnorum captu diversaque aetate, sensu et spiritu christiano ac ecclesiiali, solide tractare.²⁹

Praeterea in omnibus scholis, praesertim vero in mediis et superioribus, pius ac prudens Director spiritualis constituatur, quem, in morali alumnorum formatione, certi adiuvare satagent; qui omnes verbo et exemplo alumnos ad solidiora vitae christiana

nae principia et virtutum opera, persuasione ductos, attrahere studeant, immoderatum independentiae desiderium, recto libertatis usu et amore disciplinae corrigan, amorem et fidelitatem erga Ecclesiam eiusque doctrinas excitant, moralemque eorum ac socialem conscientiam efforment.³⁰

Quo fiet ut scholae catholicae, verae educationis palaestrae, non solum erudiant, sed etiam authenticam iuvenum personalitatem christianam effingant atque evolant; imo, quod eas maxime decet, vocaciones sive sacerdotiales sive religiosas efficaciter fovent, atque alumnos ita praeparent, ut in rebus tam domesticis quam publicis gerendis, apostolica operositate, paeclarum christianaue suae condicionis testimonium omnibus exhibeant.

III - *Familiae et Ecclesiae iura circa scholas*

8. *[Liberitas scholae]*.³¹ - Cum, salvo divino Ecclesiae Magisterio quoad doctrinam fidem vel mores respicientem, veritas commune patrimonium constituat et educatio moralis etiam ac religiosa sit oporteat, libertatemque conscientiae, dummodo bono communni non contradicat, neque in ipso educandi opere violare umquam liceat, docet haec Sancta Oecumenica Synodus libertatem scholae, quae omnium scholarum aequalia iura et officia secum fert, non secus ac ceteras civiles libertates, ad inalienabilia hominis iura pertinere; publicaeque auctoritatis officium esse res ita disponere ut, ad ipsius boni communis emolumentum, parentes et cives, in eligenda schola, hac vera gaudent libertate.³² Quare quodvis scholae monopolium, a quavis auctoritate attentatum ex errata opinione circa iurum originem et naturam plerumque procedens, ut omnino iniustum reiciendum est, quippe quod verae, etiam conscientiae, libertati obstat sive quia earn radicitus negat, sive quia, libertatis iure speculative agnito, illud practice inane reddit, aequalia iura, oeconomica subsidia, aliaque beneficia reliquis scholis concedere recusando.³³

Ast dum Ecclesia hanc humanam libertatem, etiam conscientiae, indefesse ac fideliter tuetur, indifferentismi doctrinae, quae omnes religiones aequales esse propugnat, suffragari nullo modo intendit, neque auctoritatum civilium agendi modum probare, quae indifferentismi placitis positive favent.

9. *[Ius scholas condendi]*.³⁴ - Declarat praeterea Sancta Synodus ius ac officium condendi ac regendi scholas, quatenus ipsae medium educationis impertiendae consti-tuent, imprimis ad familiam, una cum iure subsidiario scholas libere eligendi, pertinere; dein vero ad Ecclesiam et Civitatem spectare.³⁵

Cum autem schola sit etiam medium communicandae veritatis, hoc idem ius apri-riendi scholas, salvo semper Magisterio Ecclesiae, et intra limites boni communis, omnibus competit ea ratione et mensura qua veritatis patrimonium possident.³⁶

Ecclesia vero hoc ius sibi vindicat imprimis ex institutione divina, quatenus ipsa mandatum accepit docendi omnes gentes, quod directe ad sacras disciplinas, fidem et mores respicientes, pertinet, indirecte vero etiam ad humanas extenditur. Ex lege autem naturali, cum nempe fideles, sive qua singuli, sive qua societate coniuncti, ob christianam suam condicionem, nullum ius amittant, hoc idem ius competit tum singulis christifidelibus eorumque adsociationibus et societatibus, tum praesertim ipsis Ecclesiae, et quidem quoad omnes scholas cuiusvis generis et gradus; idque vel ideo quia universa cultura catholica cognitionem altiore de Deo, de homine atque de mundo, necnon de hominis ad utrumque necessitudine constituit, quam Universita-

tes catholicae magis in dies elaborant, ceterae vero scholae catholicae alumnis progressive tradunt.³⁷

10. *[Ius invigilandi].³⁸* . Praeterea vi Magisterii divini Ecclesiae competit ius directum et immediatum invigilandi in ea quae ad fidem et mores pertinent. Invigilabunt proinde pastores ne quid fidei vel moribus contrarium in scholis alumni doceantur.

Curabunt quoque iidem animarum pastores ut, ubi pueri catholici, ob penuriam scholarum catholicarum, scholas neutras vel mixtae religionis, eas praesertim in quibus magistri diversarum confessionum religiosarum docent,³⁹ frequentare coguntur, opportuna ad pericula arcenda adhibeantur remedia atque eorum instructioni religiosae diligenter provideatur.

11. *[Pueri scholas non catholicas /requentantes].* - Item sollicite providendum erit educationi religiosae puerorum catholicorum qui scholas non catholicas frequentant, sive per instructionem religiosam ibi tradendam vel a parentibus domi procurandam, de qua gravissima obligatione pastores eos frequenter moneant; sive potissimum per assiduam et bene ordinatam institutionem catecheticam, tam pro pueris quam pro adulstis, sub ductu Ecclesiae, statutis temporibus et locis, habendam.

12. *[Coeducatio].* - Monet tandem haec ipsa Sancta Synodus ut prudens in educatione habeatur ratio diversitatis utriusque sexus et finis unicuique in familia et societate a divina providentia praestituti, ideoque in scholis catholicis in eis praesertim quae mediae dicuntur, coeducatio ne permittatur, nisi peculiaribus causis ab Ordinario probandis et cunctis ad probitatem morum servandam cautionibus adhibitis, iuxta normas ac instructiones ab Apostolica Sede pluries traditas.⁴⁰

IV - *Magistrorum /ormatio, officia et iura*

13. *[Magistrorum /ormatio].⁴¹* . Habent deinde Patres sibi maxime persuasum inter praecipua Auctoritatum ecclesiasticarum, quae rei scholasticae praesunt, munera, adnumerandum esse officium diligenter providendi accuratae magistrorum formationi religiosae, scientificae ac paedagogicae,⁴² etiam titulis academicis comprobандae,⁴³ quam ipsi magistri toto nisu acquirere et in dies perficere tenentur, ut schola catholica finem sibi proprium apte consequi valeat.

Peculiariter vero cura professores religionis, sive sacerdotes sive religiosi vel religiosae, sive laici, tam pro scholis quam pro catechetica institutione tradenda, praeparentur; qui non secus ac ceterarum disciplinarum professores, titulis academicis praediti sint oportet. Ad quam formationem in sacris disciplinis rite obtinendam, Instituta superiora et Facultates erigantur, quae iure concedendi titulos academicos seu didacticos ab ipsa quoque auctoritate civili agnitos, polleant.

Insuper haec Sancta Synodus speciali sollicitudine prosequitur magistros catholicos qui in scholis non catholicis docendi muneri incumbunt, eosque enixe admonet, ut in tanto munere laudabiliter exequendo rectae educationi impertienda indefessam operam navent, erga Magisterium ecclesiasticum semper dociles sese ostendant ac christiana circa educationem et scholam principia probae vitae testimonio imprimis promovere studeant. Quod ut efficacius obtineatur, current animarum pastores, ut ii magistri peculiari assistentia spirituali fruantur, et, si casus ferat, in Adsociationes, capacitate iuridica etiam civili praeditas, apte coalescant.⁴⁴

14. *[Magistri iura et officia].⁴⁵* - Ut autem sacrum institutionis opus diligent cura exerceatur, omnino providendum erit ut magistri proprii status iuribus gaudeant, imprimis vero quoad aequam eorum retributionem et rectam veritatis profitendi libertatem. Meminerint tamen ipsi magistri se non proprio nomine agere, sed vices Ecclesiae, parentum et societatis gerere; quapropter in officio suo exeundo non solum, nihil docere vel facere praesumant, quod legitimum delegantium iuri, officio ac voluntati aduersetur, verum etiam, maximo erga discipulos amore ac reverentia, assumptum sibi opus perfectius in dies exercere totis viribus conentur.

V - Scholae catholicae/ovendae

15. *[Scholae catholicae Jovendae].* - Sancta Oecumenica Synodus summopere exoptat et, in quantum rerum ac locorum adiuncta hoc fieri permittunt, praecipit, ut scholae catholicae ubique impense foveantur, sive circa iam existentes meliorem in dies curam adhibendo iuxta huius decreti tenorem, sive novas quam plurimas condendo pro temporum ac locorum necessitatibus.⁴⁶

Quae specialis commendatio valet non solum de infantum asylis, de scholis elementariis et mediis, in quibus totius vitae christiana fundamenta ponuntur, verum etiam de condendis et promovendis Universitatibus, quibus Patres particulari decreto provident, necnon, consideratis hodiernae societatis condicionibus, de scholis quae profesionales vel technicae vocantur, atque de institutionibus pro erudiendis adultis. Illae enim optima praebent auxilia ad opificum condicionem sublevandam et ad fidem vitamque christianam contra materialismi athei insidias incolumes custodiendas; in his autem probi viri et optimi patres et matresfamilias formantur, qui recta fidei christiana ac proprii officii conscientia ducti, tum domesticam vitam tum socialem actionem in temporale bonum ac aeternum efficaciter dirigere valeant.⁴⁷ Nee parvipendenda est utilitas inceptorum quibus praecipue adulti per epistolarum commercium methodice ordinatum in variis disciplinis ulterius instruuntur, et praesertim instructio ope radiophonii et televisorii, quae maiores in dies partes agunt etiam uti scholarum subsidia.

16. *[Conscientia fidelium et publica opinio efformanda].⁴⁸* Omnia item perficienda erunt ut tam clericorum quam laicorum, eorum praesertim qui diligentiores apostolatai operam navant, conscientia de momenta educationis atque scholae catholicae informetur; sacerdotes utriusque cleri omnesque religiosi, etiam ad ministerium scholarum non destinati, doctrinam catholicam circa educationem et scholam probe noscant, et parentes de hac re deque eorum gravissimo officio necnon de obligatione filios ad scholas catholicas mittendi frequenter moneantur atque edoceantur.

Ad scholae libertatem et educationis iura, in bonum commune, tuenda et prouehenda, prae oculis habitis adiunctis historicis et socialibus uniuscuiusque regionis,⁴⁹ cuncta praeterea adhibeantur media: prelum aliaque moderna subsidia ad ideas opinionesque divulgandas tantopere efficacia, congressus, pacta cum auctoritatibus civilibus; omnesque coordinent vires: christifidelium laicorum videlicet apostolica cooperatio, Actio Catholica, Associationes nationales et internationales docentium, parentum, collegiorum, alumnorum et exalumnorum, Associationes quoque civiles, imprimis magistrorum et docentium, necnon actio deputatorum legumlatorum, dein ipsa quoque iura civilia, in comitiis administrativis et politicis exercenda, denique cooperatio cum organisationibus nationalibus et internationalibus.

VI - *Scholae catholicae sustentandae*

17. [*Sustentatio scholarum catholicarum*.]⁵⁰ - Praeterea munus incumbit Patribus enixe ac paterne admonendi omnes ut prompto animo officium impleant suppeditandi media, quibus scholae catholicae sustententur, ut ipsae revera liberae sint et omnibus, cuiusvis condicioneis, imprimis vero pauperibus, pateant.⁵¹

Sumptus autem ad rem necessarios suppeditare per se quidem parentum est, at debitis per eosdem solutis civitatis taxis, publici aerarii imprimis officium salva semper legitima scholae libertate evadit, habita ratione numeri scholarum, alumnorum ac professorum, naturae quoque ac gradus scholarum ceterorumque quae ad scholas referuntur; ipsa enim iustitia distributiva postulat ut publica pecunia, pro scholarum sustentatione collecta, ad cunctorum scholas sustentandas, aequa quadam ac rata portione, erogetur.⁵²

Libenter quidem Sancta Synodus merito honestat laude auctoritates civiles, quae iustitiae distributivae memores, omnibus scholis aequa subsidia tribuunt. Ubi vero res publica hoc officium erga scholas non statales nullatenus vel insufficienter tantum adimplat,⁵³ recursus ad quaevis alia legitima media fiat, uti sunt: voluntariae vel fixae fidelium oblationes, Institutorum ecclesiasticorum et civilium certae erogationes, piae fundationes, adsociationes ad scholas catholicas sustentandas erectae, rata pars reddituum vel pecuniae ecclesiae, cooperatio gratuita personarum physicarum vel moralium aliaque id genus.⁵⁴

Insuper haec Sancta Synodus, sicut enixe commendat ut ea quae progredientis aetatis inventa utiliter postulant, in scholis catholicis erigendis et gerendis sedulo assumentur, ita omnes quorum interest monet ut oeconomica subsidia pro scholarum sustentatione undequaque accepta, rite administrent et sobrie impendant, ut debita de bono scholarum catholicarum nomine cura habeatur.

VII - *Organisatio centralis et cooperatio*

18. [*Organisatio centralis*.] - Ad facilius et efficacius supradicta omnia obtinenda, Apostolica Auctoritate instituatur organisatio quaedam centralis seu hierarchica omnium scholarum catholicarum in gradu internationali, nationali et regionali seu dioecesano, quae salva semper sana quadam eorum quorum interest autonomia, iuxta regionum postulata et Institutorum religiosorum methodos ac spiritum, problematum omnibus scholis communium atque directionem gerant.⁵⁵

19. [*Universalis cooperatio*.] - Tandem haec Sancta Oecumenica Synodus vehementer omnes hortatur ut mutuam sibi validamque cooperationem praestent.⁵⁶